ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

  N  H      H    HỦ N H        N M

Đ       -       - H

  :              /BC-UBND          Bình Định, n         h n       năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả chuyể  đổi  ơ  ấu cây trồng trê  đất lúa

đế   ăm 2020 của tỉnh Bì   Định

                      Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Văn bản s  628/BNN-TT ngày 21/01/2020 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2017-

2020 và lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu

cây trồng trên đất lúa đến năm 2020 và đăng ký kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây

trồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình

Định, cụ thể như sau:

1. Công tác quả   ý   à  ƣớ  tr  g  ĩ   v c chuyể  đổi  ơ  ấu cây

trồ g trê  đất trồng lúa

1.1. Về phổ biến, hướng dẫn thực hiện các VBQPPL thuộc lĩnh vực

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

Hàng năm, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế

hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và ph i hợp với các địa phương thường

xuyên đẩy mạnh phổ biến, hướng dẫn thực hiện các VBQPPL thuộc lĩnh vực

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa thông qua hình thức tổ chức hội

nghị, lồng ghép trong các buổi hội thảo, tập huấn, tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng, thông qua các mô hình khuyến nông,… từ đó, có tác

dụng nâng cao nhận thức về chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa.

Nhiệm vụ phổ biến, hướng dẫn thực hiện các VBQPPL thuộc lĩnh vực

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được các cấp từ tỉnh đến cơ sở

thực hiện thường xuyên, liên tục nên cán bộ và nhân dân đã hiểu rõ được các

chính sách, hiệu quả, ý nghĩa của việc chuyển đổi, tạo điều kiện thuận lợi trong

việc triển khai, thực hiện.

Nhìn chung, công tác phổ biến, hướng dẫn được các cấp, các ngành triển

khai thường xuyên, liên tục. Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, đa

dạng đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cả hệ

th ng chính trị, tạo được sự đồng thuận trong nhân dân.

1.2. Về xây dựng, ban hành các văn bản quản lý thuộc lĩnh vực chuyển

đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

Căn cứ Nghị định s  35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị định s  62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một s  điều của Nghị định 35/2015/NĐ-CP

2

của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị định 94/2019/NĐ-CP

ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Trồng trọt

về gi ng cây trồng và canh tác và căn cứ điều kiện của địa phương, UBND tỉnh

đã chỉ đạo xây dựng Đề án, chính sách và kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

- Quyết định s  52/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh

Bình Định về việc  ban hành quy định về chính sách hỗ trợ phát triển gi ng cây

trồng giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định, trong đó có chính sách

hỗ trợ giá gi ng cây trồng cạn sản xuất trên đất chuyên trồng lúa.

- Quyết định s  38/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh ban

hành chính sách hỗ trợ chuyển đổi cây trồng trên đất sản xuất 3 vụ lúa/năm sang

2 vụ lúa/năm và các loại cây trồng khác có hiệu quả.

- Quyết định s  1913/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh về việc

ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa đến năm 2020

của tỉnh Bình Định;

- Quyết định s  2104/QĐ-UBND ngày 21/6/2018 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt Đề án chuyển đổi cây trồng trên đất sản xuất 3 vụ lúa/năm sang cây

trồng khác có hiệu quả tỉnh Bình Định đến năm 2020.

1.3. Về công tác xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất

trồng lúa

Căn cứ Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa đến năm

2020, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT ph i hợp với các địa

phương kiểm tra, rà soát kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

phù hợp từng vụ, từng năm.

Ngoài ra, căn cứ điều kiện thời tiết, nhất là nguồn nước tưới để chỉ đạo,

hướng dẫn địa phương khoanh vùng, xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng

trên đất trồng lúa; đồng thời, xác định loại cây trồng để chuyển đổi phù hợp với

điều kiện sản xuất, từng chân đất, mùa vụ; tập trung chỉ đạo, đảm bảo chuyển đổi

mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn.

1.4. Về công tác thực hiện đăng ký thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất trồng lúa

UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định s  329/QĐ-UBND ngày

06/02/2020 về việc công b  Danh mục thủ tục hành chính thay thế trong lĩnh vực

trồng trọt thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh

Bình Định, theo đó thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được

tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa cấp xã. Giao Sở Nông nghiệp và

PTNT ph i hợp với UBND cấp huyện hướng dẫn UBND cấp xã công khai thủ

tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa và giải quyết thủ tục đúng thời

gian quy định.

1.5. Về công tác thanh tra, kiểm tra việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất trồng lúa

3

Căn cứ Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, UBND

cấp huyện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây

trồng trên đất trồng lúa tại địa phương.

Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh chủ

yếu là chuyển đổi trồng lúa sang trồng cây hàng năm và thực hiện theo đúng kế

hoạch phê duyệt. Vì vậy, từ năm 2017 đến nay, các địa phương không thành lập

đoàn kiểm tra, thanh tra việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa.

1.6. Về công tác báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất

trồng lúa

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trước ngày 30 tháng 6 và 31 tháng 12

hàng năm theo Thông tư s  19/2017/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và

PTNT. Ngoài ra, các địa phương báo cáo kết quả thực hiện và kế hoạch chuyển

đổi từng vụ theo quy định. Nhìn chung, các địa phương thực hiện chế độ báo cáo

đầy đủ, theo đúng quy định.

2. Kết quả chuyể  đổi  ơ  ấu cây trồ g trê  đất trồ g   a đế   ăm 2020

2.1. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm

- Tổng diện tích chuyển đổi: 13.890,3 ha, trong đó:

+ Năm 2017: 3.018,5 ha

+ Năm 2018: 3.482,7 ha

+ Năm 2019: 3.338,9 ha

+ Năm 2020: Ước thực hiện 4.050,2 ha

 (Chi tiết có phụ lục kèm theo)

- Hiệu quả kinh tế việc chuyển đổi: Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh

Bình Định thực hiện nhiều mô hình chuyển đổi cây trồng trên đất lúa, các cây

trồng cạn chuyển đổi đều có lợi nhuận tăng hơn so với trồng lúa như: chuyển đổi

từ 2 vụ lúa sang trồng lúa - lạc lợi nhuận tăng khoảng 24 triệu đồng/ha; chuyển

đổi sang trồng ngô lai lợi nhuận tăng trên 5 triệu đồng/ha; chuyển đổi sang trồng

lạc lợi nhuận tăng trên 28 triệu đồng/ha; chuyển đổi sang trồng mè lợi nhuận

tăng trên 13 triệu đồng/ha; chuyển đổi sang trồng đậu xanh, đậu đen lợi nhuận

tăng từ 4 - 12 triệu đồng/ha so với trồng lúa.

- Loại hình chuyển đổi: Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa phù hợp

với điều kiện, lợi thế của địa phương và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến

đổi khí hậu; chuyển đổi diện tích đất sản xuất 3 vụ lúa/năm sang sản xuất 2 vụ

lúa/ lúa hoặc chuyển sang cây trồng hàng năm; đất 1 vụ lúa chuyển đổi sang cây

hàng năm hoặc cây lâu năm, trong đó phát triển cây ăn quả ở những vùng có điều

kiện. Cây trồng hàng năm ưu tiên chuyển đổi như ngô, lạc, rau các loại, đậu các

loại, cỏ chăn nuôi…

2.2. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây lâu năm: Không

2.3. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy

sản: Không

3. Đá   giá về các lo i hình chuyể  đổi, đề xuất kiến nghị

4

3.1. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn khi thực hiện chuyển đổi cơ

cấu cây trồng trên đất trồng lúa

a. Thuận lợi

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến

cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân tích cực thực hiện

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa.

- Thực hiện chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa phù hợp với điều kiện

sản xuất của địa phương hiệu quả kinh tế cao hơn so với trồng lúa, tạo sự đồng

thuận của người dân.

- UBND tỉnh ban hành các chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất trồng lúa, khuyến khích người dân thực hiện chuyển đổi.

b. Khó khăn

- Diện tích chuyển đổi chưa tập trung, khả năng đầu từ thâm canh của hộ

dân không đồng đều nên khó khăn trong việc triển khai đồng bộ các giải pháp kỹ

thuật, nhất là chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh.

- Cơ sở hạ tầng chủ yếu phục vụ cho sản xuất lúa, khi chuyển đổi sang cây

trồng cạn chưa phù hợp.

- Chưa giải quyết được vấn đề đầu ra cho các mặt hàng nông sản, giá cả

thường bấp bênh ảnh hưởng đến đời s ng và khả năng đầu tư của nông dân.

3.2. Đề xuất, kiến nghị:

- Đ i với trường hợp chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm có

tính chất tạm thời phù hợp với tình hình sản xuất, nhất là nắng hạn, đề nghị

không thực hiện đăng ký thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

để giảm thủ tục và tạo điều kiện cho người dân chủ động thực hiện chuyển đổi

trên cơ sở kế hoạch chuyển đổi của cấp xã đã được phê duyệt.

- Đề nghị ban hành chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất

trồng lúa.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Trồng trọt;

- CT, PCT Trần Châu;

- Sở NN&PTNT;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT

 M. ỦY B N NHÂN DÂN

K .  HỦ  Ị H

PHÓ  HỦ  Ị H

 rầ    âu

5

Phụ lục 1

KẾT QUẢ CHUYỂN ĐỔ   Ơ CẤU CÂY TRỒN   RÊN ĐẤT TRỒNG LÚA SANG TRỒN   ÂY HÀN  NĂM

     ĐOẠN 2017-2020

 (Kèm theo Báo cáo số            /BC-UBND ngày      /6/2020 của UBND tỉnh Bình Định)

                                                                                                      Đơn vị tính: ha

stt Năm

 ổ g  iệ

tích

  uyể  đổi

  uyể  đổi đất   a sa g  ây  à g  ăm

Ngô L   Mè
Rau các

   i

Đ u  á

   i

 ỏ   ă

nuôi
Mía

Cây gia

vị

1 Năm 2017 3.018,5 582,5 1.147,9 278,7 715,6 25,4 169,9 23,0 75,5

2 Năm 2018 3.482,7 585,8 1.154,3 182,2 1.116,1 11,6 292,2 0,0 140,5

3 Năm 2019 3.338,9 497,3 917,0 168,1 1.135,2 15,0 509,3 0,0 97,0

4 Ước năm 2020   4.050,2 681,6 1.219,4 211,0 1.192,8 118,9 506,3 13,0 107,2

   ổ g    g 13.890,3 2.347,2 4.438,6 840,0 4.159,7 170,9 1.477,7 36,0 420,2

6

Phụ lục 2

BẢN ĐĂN  KÝ KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔ   Ơ  ẤU CÂY TRỒNG TRÊN

ĐẤT TRỒNG LÚA      ĐOẠN 2021 - 2025, ĐỊNH HƢỚNG 2030

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND  ngày    /6/2020 của UBND tỉnh Bình Định)

St

t

Lo i cây trồng/thủy sản chuyển

đổi

Diệ  tí   đất trồng lúa chuyể  đổi giai đ  n

2021-2025 (ha)

Tổng
Đất 3

vụ lúa

Đất 2

vụ lúa

Đất 1

vụ lúa
…

1
Hiện trạng đất trồng lúa đến năm

2020 của địa phương
55.206 20.505 27.536 7.165

2 Nhu cầu chuyển đổi

a

Chuyển sang trồ g  ây  à g  ăm 17.590,5 9.326,0 3.262,9 5.001,7

Năm 2021 2.770,8 1.546,0 478,3 746,5

Năm 2022 2.541,4 1.303,0 465,2 773,2

Năm 2023 2.614,9 1.334,0 479,7 801,2

Năm 2024 2.696,4 1.358,0 500,7 837,7

Năm 2025 2.779,2 1.379,0 526,7 873,5

Định hướng đến 2030 4.187,9 2.406,0 812,3 969,6

b

Chuyển sang trồ g  ây  âu  ăm 257,3 0 9,8 247,5

Năm 2021 24,6 0 4,0 20,6

Năm 2022 33,9 0 3,8 30,1

Năm 2023 41,6 0 2,0 39,6

Năm 2024 35,6 0 0,0 35,6

Năm 2025 42,6 0 0,0 42,6

Định hướng đến 2030 79,0 0 0,0 79,0

c

Chuyển sang trồng lúa kết hợp

với nuôi trồng thủy sả  trê  đất

trồng lúa

149,4 0 149,4 0

Năm 2021 18,5 0 18,5 0

Năm 2022 21,0 0 21,0 0

Năm 2023 22,4 0 22,4 0

Năm 2024 23,9 0 23,9 0

Năm 2025 24,4 0 24,4 0

Định hướng đến 2030 39,4 0 39,4 0

Tổng 17.997,2 9.326,0 3.422,0 5.249,2

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-06T09:17:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-08T07:23:59+0700

		2020-06-08T10:51:52+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:17:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:17:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:17:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:17:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:18:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:18:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:18:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:18:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:18:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-08T15:18:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!